
УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СОЧИ 

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 
ПРИКАЗ

г. Сочи

О проведении семинара-практикума 
«Современные здоровьесберегающие технологии в ДОО в работе с детьми 

с ОВЗ » с участием специалистов Сочинского филиала ГБУ 
«Центр диагностики и консультирования» КК

В целях повышения профессиональной компетентности педагогов в 
области использования здоровьесберегающих технологий в работе с детьми с 
ограниченными возможностями здоровья (далее - ОВЗ).

приказываю:
1. Провести 13 марта 2020 года с 10.00ч. до 12.30ч., на базе МДОУ 

детского сада комбинированного вида № 69 (уЛ. Цветной бульвар, 18), семинар- 
практикум по теме «Современные здоровьесберегающие технологии в ДОО в 
работе с детьми с ОВЗ»;

2. Заведующему МДОУ детского сада № 69 Овакимян А.Д.:
2.1. Организовать работу по подготовке и проведению семинара- 

практикума в соответствии с программой (приложение 1);
2.2. Обеспечить фото и видеосъемку мероприятия;
2.3. Разместить на сайте организации материалы, разработанные в ходе 

подготовки к семинару;
2.4. Подготовить пресс-релиз и фотоотчет по итогам проведения 

мероприятия для размещения материалов на сайте управления по образованию 
и науке администрации города Сочи.

3. Руководителям дошкольных образовательных организаций города 
Сочи обеспечить 13 марта 2020 года явку воспитателей, педагогов -  
психологов, учителей - логопедов ДОО для участия в мероприятии.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на



приложение 1 
к приказу управления по 
образованию и науке 
администрации города Сочи 
от ТТй/.аЪЛЖ*

Программа семинара-практикума 
«Современные здоровьесберегающие технологии в ДОО в работе с детьми 

с ОВЗ » с участием специалистов Сочинского филиала ГБУ 
«Центр диагностики и консультирования» КК

Дата, время, место проведения: 13.03.2020г., 10.00-12.40, МДОУ детский сад 
№69. (ул. Цветной бульвар, 18).
Целевая группа: руководители, старшие воспитатели, воспитатели, педагоги- 
психологи, учителя - логопеды дошкольных образовательных организаций.

Время Событие Ответственные
09.30-10.00 Регистрация участников семинара. Дежурный администратор 

МДОУ детского сада №69
10.00-10.10 Открытие семинара. «Актуальность 

применения здоровьесберегающих 
технологий в работе с детьми с ОВЗ»

Кияшко Т.Ф.,
Старший воспитатель 
МДОУ детского сада №69

10.20-10.30 « Развитие межполушарного 
взаимодействия у детей с ОВЗ

Николаева О. В, учитель- 
логопед МД ОБУ № 120

10.30-10.40 «Развитие тактильной 
чувствительности у дошкольников с 
ОВЗ»

Хиль Э.Д., воспитатель 
МДОБУ детский сад №47

1

10.40-10.50 «Автоматизация звуков с 
использованием тактильно­
кинетической стимуляции у 
дошкольников с ОВЗ»

Киреева Н.М., учитель- 
логопед МДОУ № 11

10.50-11.00 «Песочная терапия в рамках 
психолого-педагогического 
сопровождения детей с ОВЗ»

Кушлак Е.А., Гирина Е.В., 
педагоги-психологи МДОУ 
№ 136

1
11.00-11.10 «Артикуляционная гимнастика с 

элементами биоэнергопластики для 
детей с тяжелым нарушение речи

Прус Е.В., старший 
воспитатель МДОУ № 34, 
Кузнецова Н.В., учитель- 
логопед МДОУ № 34

11.10-11.20 «Использование календарно­
обрядовых распевок и закличек в 
работе с детьми с ОВЗ на 
музыкальных занятиях»

Петри А.В., музыкальный 
руководитель МДОБУ № 45 !

11.20-11.30

1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

«Применение интерактивных 
презентаций на занятиях по 
обучению грамоте в старшей и 
подготовительной группах с 
использованием пособий О.С.

Г узева Л .А., воспитатель 
МДОУ № 45, Плиева О.М., 
воспитатель МДОУ № 45


